נוסף על כך אם היה יודע שישלם דמי תיווך היה מתמחר את הדירה ביותר מהמחיר שנקבע. התנהלות התובע גרמה לו למכור את הנכס ללא שקלול של תוספת דמי התיווך. לדבריו, למרות פסקי ההלכה הקובעים תשלום בגין תיווך גם ללא הסכמה בכתב, יש לפסוק על פי מנהג המדינה הבא לידי ביטוי בחוק המתווכים במקרקעין, תשנ"ו-1996 (להלן: "חוק המתווכים") אשר קובע כי אין תשלום על תיווך ללא חתימה על הסכם בכתב. העובדה שהתובע חרדי ומשתייך לקבוצה לה יש לכאורה מנהג שונה בעניין זה, אינה יכולה לחייב את הנתבע ששייך לדבריו למנהג הרוב בישראל.

נפסק:

אנו מאחלים לכם הנאה מעיון בגיליון והפקת הַמְרָב מקריאתו, נשמח כתמיד לקבל מכם פסקי דין שבידיכם אשר טרם פורסמו.

בברכת שנה טובה,

צוות המערכת.

ממון ודין

פסקי דין של בתי דין לממונות
Law and commerce: Jewish Law Tribunals decisions

תיווך מקרקעין

גיליון מספר 10, תשרי תש"ף, אוקטובר 2019

ראשי תיבות

ב"ח - בית חדש לרבי יואל סירקיש מהרש"ך - הרב שלמה בן אברהם הכהן
גר"א - הגאון רבנו אליהו מהרש"ל - רבי שלמה לוריא
ד"ה - דיבור המתחיל סמ"ע - ספר מאירת עיניים
הגה"ט - הגהות הטור פד"ר - פסקי דין רבניים
חיד"א - הרב חיים יוסף דוד אַזולַאי פת"ש - פתחי תשובה
ט"ז - טורי זהב לרבי

עם זאת נפסק כי אין לחייב את הנתבע במלוא הסכום על התיווך נָשָן דרכו של עולם היא שיש אפשרות לצדדים לנהל משא ומתן על הסכום הנדרש. התובע התרשל בכך שלא הזכיר את נושא התשלום, ולכן חיוב הנתבע בסכום המלא של דמי התיווך אינו הגון, ונותן לתובע יתרון שאינו זכאי לו. לאור זאת נקבע כי הנתבע יזכה להפחתה של 20% מהשיעור הרגיל של דמי התיווך.

תיק מספר 72059
ניתן ביום כ"ו תמוז תשע"ב, 16 ביולי 2012
פורסם באתר "דין תורה"
<http://dintora.org/assets/files/241430215048.pdf>

בבני ברק, והתעניינה בשכירת משרד. התובע השיב לה שיש לו מידע על נכס מתאים, והם קבעו להיפגש. עוד באותו היום נערכה פגישה בין התובע; בעל הנכס; הנתבע ואישתו של הנתבע. תוצאות הפגישה נשאו פרי, ולאחר זמן שכן הנתבע את הנכס המדובר.

מצד הדין אין מקום לחייב את הנתבע בתשלום שכר תיווך לתובע לאור קביעת חוק המתווכים שצריך הסכם בכתב ומתווך מקצועי. עם זאת בית הדין קבע כי עליו לשלם לתובע לפנינים משורת הדין כפשרה וכביטוי להכרת הטוב. הסכום לא צריך להיות קרוב לדמי התיווך שנתבעו, אך גם לא יכול להיות סכום בלתי משמעותי לגמרי, ולכן נפסק סכום של 1,000 ש"ח.

תיק 70/003
ניתן ביום כ"ו כסלו תש"ע, 13 בדצמבר 2009
פורסם באתר "דין תורה"
<https://www.dintora.org/assets/files/3771430215183.pdf>

2. תשלום דמי תיווך כאשר לא נעשה הסכם

בית דין ארץ חמדה-גזית, רמת גן
הרב סיני לוי, אב"ד

העובדות:

אשת הנתבע יצרה קשר עם התובע, מתווך מורשה ממשרד

מאפשר לו ליהנות מממונו בלי לסכם עימו על תמורה.

נוסף על כך לטענתו, אף על פי שהצדדים לא חתמו על הסכם תיווך, גם דברים בעל פה מחייבים כיוון שכבר התחיל בעבודתו. א טוען שלא ידע כי תיווך בבלעדיות מחייב אותו לשלם דמי תיווך גם אם ההצעה לא הגיעה מכוח המתווך.

נפסק:

הרב אברהם דב לוי:

סיטומתא מועילה באסמכתא - על פי חוק המקרקעין, התשכ"ט-1969 ומנהג המדינה, בתיווך בבלעדיות המוכר מתחייב לשלם את הסכום שהוסכם גם אם העסקה יצאה לפועל ללא מעורבות המתווך. ייתכן שהתחייבות כזו תופסת מדין 'סיטומתא' (מנהג הסוחרים), כפי שכתבו התוספות (ב"מ סו, ע"א ד"ה "ומניומי"), שמנהג דינו כסיטומתא ובכוחו לגמור את העסקה ולהקנות (גומר ומקני).

לדעת הרוב, מתווך אינו פועל אלא מוכר מידע כאשר התשלום מותנה בכך שיעשה שימוש במאמץ ובידע שלו לקנייה. כיוון שהוכח שהצדדים הנכס בפני הנתבעים על-ידי התובעים הועילה במידת מה לרכישת הנכס, התובעים זכאים לחלק מדמי התיווך מדיון "מתחיל". נפסק כי דמי התיווך יעמדו על סך של "2/3 מתחיל", 4/9 אחוז מהעסקה.

תיק מספר 70/022
ניתן ביום י"ט סיון תש"ע, 1 ביוני 2010
פורסם באתר "דין תורה"
<http://www.dintora.org/article/943>

"הזמנת שירותי תיווך", ודמי התיווך הועמדו על 2% משווי העסקה, בתוספת מע"מ.

התובעים הראו לנתבעים כמה נכסים שעמדו למכירה באותו הזמן, אך הנתבעים לא רצו לקנות את הנכסים היות וטרם החליטו באופן סופי היכן ברצונם לגור, והעדיפו להתגורר בתחילה באזור בשכירות.

מכאן שאצלנו כשנאמר למתווך שלא רוצים את עבודתו ושלא יקבל על כך כסף, עוד לפני שעשה דבר שיביא את הקונה, ואף נכתב בפירוש במודעות הפרסום שלא ישולמו דמי תיווך, ודאי שאינו זכאי לקבלם.

דינא דמלכותא - גם מבחינה חוקית המתווך אינו זכאי לדמי תיווך נְשָׁן כאשר בית דין ממנה כונס, מכירת הנכס מופקעת מהבעלים ומועברת לכונס הנכסים בלבד (ס' 54 (א) לחוק הוצאה לפועל, תשכ"ז-1967): "הכונס ייקח לרשותו את הנכס שנתמנה לו, ינהלו, ימכרו ויממשו ויעשה בו כפי שיורה רשם הוצאה לפועל". מכאן שהחתימה על הסכם התיווך שנחתמה על-ידי הבעל קודם מינוי הכונס אין לה תוקף, והמתווך אינו זכאי לקבל דמי תיווך. גם מכוח ההלכה, אם השתנו הבעלים על החפץ ולא נחתם הסכם תיווך חדש, אין לחייב את הבעלים החדש (הכונס כביכול) מכוח ההסכם שחתם הבעלים הקודם.

נוסף על כך המתווך לא עמד בתנאי הסף של תיווך על פי סעיף 14 לחוק המתווכים - הוא לא היה הגורם היעיל שהביא להתקשרות.

סיכום:

תביעת המתווך נדחית והוא אינו זכאי לדמי תיווך מכוח דינא דמלכותא נְשָׁן הוא לא עומד בדרישות המעוגנות בחוק המתווכים, ובעיקר משום שחוק הוצאה לפועל לעיל מקעקע את זכותו לדרוש תשלום. כמו כן גם מכוח ההלכה אינו זכאי לתשלום נְשָׁן השתנו הבעלים על הדירה (כונס הנכסים נכנס בנעלי הבעלים), וכן כי נאמר במפורש שלא ישולמו דמי תיווך.

תיק 934634/10
ניתן ביום ג' טבת תשע"ז, 1 בינואר 2017
פורסם באתר "דין תורה"
https://www.dintora.org/print_page/articles/585

סיכום:

אין חיוב תשלום למתווך משום שבתיווך אין דין 'יורד לשדה חברו', שהרי אין הנאה מוחשית וכן התשלום מתבסס על תיווך ישיר ולא עקיף באמצעות אחרים. כמו כן התנאי "כל מי שבא מחמתו" אינו מתקיים כאן שהרי לא ניסו להתחמק במכוון מדמי תיווך.